1

PAUTA N.º  019- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  016 - 2015

1º - 06 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 019/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 1º de
junho do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  018/2015 – Sessão Ordinária do dia 25/05/2015.

Of. nº 003/2015 Chefe do

Departamento de

Meio Ambiente e

Turismo

Informando a programação da Semana do Meio

Ambiente que será realizada no Município de Rio

Bonito do Iguaçu:

Do dia 08 a 11 de junho – campanha da coleta

seletiva nas escolas municipais;

Dia 11 de junho as 14:00 horas – proteção de

fonte na comunidade Arapongas, propriedade do

Sr. Leori Padilha.

Comunicados nº
CM120369/2015
CM120372/2015



Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação, respectivamente:

 PDDE-Educação Integral – parcela 001, no

valor de R$ 16.400,46;

 PDDE-Educação Integral – parcela 001, no

valor de R$ 24.000,00.

Requerimento para

Tribuna Livre n.º

002/2015

Secretário Municipal

de Educação, Cultura

e Esportes, Sr. José

Almeri Lopes

Dahmer

Irá falar sobre o Plano Municipal de Educação.

Pedido de Informação

nº 005/2015

Vereador João Laerte

Bovino

Solicita a seguinte informação: I – Relação dos

fornecedores pagos até a presente data dos restos

a pagar do Exercício de 2012, contendo:

- Nome do fornecedor;

- Número do Empenho;

- Data do Empenho;

- Valor.

Parecer nº 021/2015 Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Pela reprovação das contas do Poder Executivo

Municipal referente o Exercício de 2008,

acolhendo o parecer prévio do Tribunal de Contas

do Estado do Paraná.

Parecer nº 022/2015 Comissão de Favorável a tramitação do Projeto de Resolução nº

 2

Legislação, Justiça e

Redação

001/2015.

Parecer nº 023/2015 Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº

013/2015 com emenda da Comissão de EFF.

Projeto de Emenda nº
001/2015 ao Projeto de
Lei nº 013/2015

Comissão de

Economia, Finanças

e Fiscalização

Altera os Incisos III e V e §2º do Artigo 36 do

Projeto de Lei nº 013/2015 (LDO).

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Pedido de Informação nº 005/2015.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2015 da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização

que reprova as contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, referente o Exercício

Financeiro de 2008, acolhendo o Parecer prévio nº 498/2014 do Tribunal de Contas do Estado do

Paraná.

 Projeto de Resolução nº 001/2015 de autoria da Mesa Executiva que Altera a Resolução n.º

048/08 de 25/08/08 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bonito do

Iguaçu.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 013/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre as Diretrizes

para elaboração do orçamento do município de Rio Bonito do Iguaçu para o exercício financeiro de

2016 e dá outras providencias.

 Projeto de Lei nº 015/2015 que Altera dispositivos da Lei Municipal nº 159/97 de 3 de abril de

19997 alterada pela lei Municipal nº 768/2009 e da outras previdências.

 Projeto de Lei nº 017/2015 que Dispõe sobre a Aprovação do Plano Municipal de Educação de

Rio Bonito do Iguaçu e da outras previdências.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Requerimento para Tribuna Livre n.º 002/2015 subscrito pelo Secretário Municipal de

Educação, Cultura e Esportes, Sr. José Almeri Lopes Dahmer.

Obs: O orador terá o tempo de 15 minutos para fazer sua exposição, 15 minutos para responder

perguntas do plenário e mais 05 minutos para as considerações finais.

Rio Bonito do Iguaçu, 1º de junho de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente